2023

Semester -1

LIBRARY AND INFORMATION STUDIES

Paper-IDC

Full Marks -50

The figure in the margin indicates full marks.

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.

১.যেকোনো ১৫ টি প্রশ্নের উত্তর দাও।

2x96

- ১.১. OPAC এর সম্পূর্ণ রূপ কি?
- ১.২. ই-বুক এবং ই-জার্নাল কোন ধরনের তথ্য উৎসের অন্তর্গত?
- ১.৩. "গ্রন্থাগার বিজ্ঞানের পাঁচটি সূত্র" কত সালে প্রথম গ্রন্থ আকারে প্রকাশিত হয়?
- ১.৪. 530.15ROY এই নম্বর গ্রন্থাগারে কি নির্দেশ করে?
- ১.৫. আটেলাস (Atlas) কি?
- ১.৬. একটি সারায়ণ সার্ভিসের নাম লেখ।
- ১.৭. AACR 2R কি?
- ১.৮. DDC সম্পূর্ণ রূপ কি?
- ১.৯. জাতীয় গ্রন্থপঞ্জি এর একটি উদাহরণ দাও।
- ১.১০. DDC ২২ তম সংস্করণ কত সালে প্রকাশিত হ্য়?
- ১.১১. একটি বইয়ের কোন অংশে বইয়ের টাইটেল, লেখকের নাম, প্রকাশকের নাম, এবং প্রকাশনার স্থান উল্লেখিত থাকে।
- ১.১২. অভিধান একটি সংখ্যক দর্শনকার নম্বর কি নির্দেশ করে নাম লেখ কপিরাইট চিহ্ন নির্দেশ করে কি নির্দেশ করে যে কোন প্রশ্নের উত্তর দাও। সাধারণ গ্রন্থ না আকর গ্রন্থ?
- ১.১৩. একটি বইয়ের 978-0-143-33316-6 এইরকম ১৩ সংখ্যা বা ১০ সংখ্যার নম্বর কি নির্দেশ করে ? ১.১৪.ΚΟΗΑ কি?
- ১.১৫. একটি e-learning portal এর নাম লেখ।
- ১.১৬.© চিহ্ন কি নির্দেশ করে?
- ১.১৭. NDLI কি?
- ২. নিম্নলিখিত প্রশ্নগুলির যে কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও।
- ২.১. বই এবং জার্নালের পার্থক্য লেখ। ভারতের গ্রন্থাগার বিজ্ঞানের জনক কাকে বলা হয়? ভারতের গ্রন্থাগার বিজ্ঞানে তার অবদান আলোচনা কর। গ্রন্থাগার বিজ্ঞানের পঞ্চ সূত্র গুলি লেখ। মুক্ত প্রবেশ প্রখা গ্রন্থাগার ব্যবহারকারীর সময় সাশ্রয় করতে কিভাবে সাহায্য করে?

シ+シ+化+¢

অথবা

২.২. শিক্ষা প্রতিষ্ঠান গ্রন্থাগারের লক্ষ্য ও উদ্দেশ্য কি? জনসাধারণের গ্রন্থাগার কেন সমাজের জন্য অত্যন্ত গুরুত্বপূর্ণ? ভ্রাম্যমান গ্রন্থাগার বা ভ্রাম্যমান পরিষেবা কাকে বলে? গ্রন্থাগার এ লেন্ডিং সেকশন এর পরিষেবা কি?

Please turn over

- ৩. নিম্নলিখিত প্রশ্নগুলির খেকে যে কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও।
- ৩.১. DIKW পিরামিডের D,I,K এবং W কি নির্দেশ করে? কাগজে নথিবদ্ধ বিভিন্ন তথ্যউৎসগুলি কি কি? বিশ্ববিদ্যাসংগ্রহ বা কোষ গ্রন্থ (Encyclopedia) এবং অভিধান (Dictionary) গ্রন্থাগার ব্যবহারকারীর সহায়ক হবে কিভাবে?

অথবা

৩.২. ডিউই ডেসিমাল ক্লাসিফিকেশন এর প্রবর্তক কে? গ্রন্থাগারে বর্গীকরণের (Classification) প্রয়োজনীয়তা উল্লেখ কর। DDCর ২২ তম সংস্করণে দশটি প্রধান শ্রেণী কি কি?

7+8+6

- ৪. নিম্নলিখিত প্রমগুলি থেকে যে কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও।
- ৪.১. টীকা লেখ।
- ৪.১.১. ভারতের জাতীয় গ্রন্থাগার।
- 8.5.3. INFLIBNET-NLIST

0+0

অথবা

৪.২. সংরক্ষণের সংজ্ঞা দাও। গ্রন্থের শক্র কে বা কারা?গ্রন্থ সংরক্ষণে ধুপিকরণ পদ্ধতির বর্ণনা দাও। "উইডিং" কাকে বলে?

ENGLISH VERSION

1. Answer any fifteen questions.

15x1=15

- 1.1. What is the full form or expansion of the abbreviation of OPAC?
- 1.2. e-books and e-journals can be categorised under which category of sources of information?
- 1.3. In which year "Five Laws of Library Science" was published in book form?
- 1.4. What does the number 530.15 ROY represent?
- 1.5. What is an Atlas?
- 1.6. Name an abstracting service.
- 1.7. What is AACR-2R?
- 1.8. Write the full form of DDC.
- 1.9. Give an example of a National Bibliography.
- 1.10. In which year the 22nd edition of DDC was published?
- 1.11. Which part of a book contains the title of the book, name of the author, publisher and place of publication?
- 1.12. Can a dictionary be categorised as a textbook or reference book?
- 1.13. What does a 10 digit number or 13 digit number of a book like this 978-0-143-33316-6 represent?
- 1.14. What is KOHA?
- 1.15. Write the name of an e-learning Portal?
- 1.16. What does the symbol © indicate?
- 1.17. What is NDLI?

Please turn over

2.	Answer	anv	one	of	the	foll	owing	questions.

2.1 Write the basic difference between Book and Journal. Who is known as the father of Library Science in India? Write a brief note on his contributions in Library Science. Write the five laws of Library Science. How Open Access system saves the time of the user?

2+1+2+5+5

Or.

2.2. What is the aim and objective of an Academic Library? How is a Public Library helpful for society? What is a mobile library? What is the purpose of the Lending Section of a library? 5+5+2+3

3. Answer any one of the following questions.

3.1. What does D,I,K and W represent in the DIKW pyramid? What are the different Documentary sources of information? How is a Dictionary and Encyclopedia useful for a library user?

4+4+2

Or

3.2 Who founded the Dewey Decimal System of Classification? Why classification is important for a library? What are the 10 Main Classes under 22nd Edition of DDC.

1+4+5

4. Answer any one of the following questions.

4.1. Write Short Note:

5+5

- 1. National Library of India.
- 2. INFLIBNET-NLIST

Or

4.2 Define Preservation. What are the enemies of library materials? What is fumigation method for preservation? What is weeding?

2+6+1+1

2023

Semester-1

LIBRARY AND INFORMATION STUDIES

Paper-IDC

Full Marks -50

The figure in the margin indicates full marks.

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.

১. নিম্নলিখিত প্রশ্নগুলির যে কোনো ১৫ টি প্রশ্নের উত্তর দাও।

2x96

- ১.১. CAS এর পূর্ণরূপ কি?
- ১.২. ই বুক এবং ই জার্নাল কোন ধরনের তথ্য উৎসের অন্তর্গত?
- ১.৩. "গ্রন্থাগার বিজ্ঞানের পাঁচটি সূত্র" কত সালে প্রথম গ্রন্থাকারে প্রকাশিত হয়?
- ১.৪. 658.57 BAN এই নম্বর গ্রন্থাকারে কি নির্দেশ করে?
- ১.৫. রিসার্চ রিপোর্ট এবং অভিধান এর মধ্যে কোনটি প্রাথমিক তথ্য উৎসের উদাহরণ।
- ১.৬. DDC প্রথম সংস্করণ কত সালে প্রকাশিত হয়েছে।
- ১.৭. OPAC এর পূর্ণরূপ কি?
- ১.৮. গ্রন্থাগারে ব্যবহারিত ক্যাটালগ কোডগুলির মধ্যে একটি অন্যতম ক্যাটালগ কোডের নাম লেখ।
- ১.৯. কত সালে INB প্রথম প্রকাশিত হ্য?
- ১.১০. গ্রন্থাগারে কম্পিউটারের সাহায্যে বিভিন্ন প্রয়োজনীয় কাজ করা এবং পরিষেবা দেওয়া কে বলা হয়
- ১.১১. একটি বইমের কোন অংশে বইয়ের টাইটেল, লেখকের নাম, প্রকাশকের নাম, এবং প্রকাশনার স্থান উল্লেখিত থাকে।
- ১.১২. বিশ্ববিদ্যাসংগ্রহ (encyclopedia) কি সাধারণ গ্রন্থ না আকর গ্রন্থ?
- ১.১৩. একটি বইয়ের 978-0-143-33316-6 এইরকম ১৩ সংখ্যা বা ১০ সংখ্যার নম্বর কি নির্দেশ করে ?
- ১.১৪. একটি Integrated Library Management Software এর নাম (লথ।
- ১.১৫. একটি জনপ্রিয় ভৌগোলিক তথ্য উৎসের নাম লেথ।
- ১.১৬. © চিহ্ন কি নির্দেশ করে?
- ১.১৭. INFLIBNET-NLIST কি?
- ২. নিম্নলিখিত প্রশ্নগুলির যে কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও।
- ২.১. গ্রন্থাগারের সামাজিক গুরুত্ব লেখ। শিক্ষা প্রতিষ্ঠান গ্রন্থাগার কত ধরনের ও কি কি? জনসাধারণের গ্রন্থাগারের উদ্দেশ্য ও কার্যাবলী সম্পর্কে সংক্ষিপ্ত আলোচনা কর। গ্রন্থাগারের টেকনিক্যাল কাজকর্ম গুলি কি কি? গ্রন্থাগার সম্প্রসারণ মূলক কর্মসূচির সাহায্যে কিভাবে একটি গ্রন্থাগারের উপযোগিতা বৃদ্ধি পায়। তোমার কলেজের গ্রন্থাগার থেকে কি ধরনের পরিষেবা পাও।

\(\psi + \psi +

অথবা.

Please turn over

- ২.২. একটি গ্রন্থাগারের গ্রন্থ নির্বাচন একজন গ্রন্থাগারিকের গুরুত্বপূর্ণ দায়িত্ব কেন? ডেলিভারি অফ বুকস এন্ড নিউজপেপার অ্যাক্ট কি? একটি বইয়ের মুদ্রণ এবং সংস্করণ বলতে কী বোঝো? তোমার ব্যবহারিত ই-রিসোর্স বা অনলাইন রিসোর্স সম্পর্কে একটি সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ। একটি ই-রিসোর্স ডাটাবেসের উদাহরণ দাও।
- ৩. নিম্নলিখিত প্রশ্নগুলির যে কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও।
- ৩.১. গ্রন্থাগারের সম্পদ সংরক্ষণ কাকে বলে?

গ্রন্থাগারের সম্পদ সংরক্ষণ এবং রক্ষণাবেক্ষণ একটি গ্রন্থাগারিকের গুরুত্বপূর্ণ কাজ কেন? গ্রন্থাগার সম্পদের সংরক্ষণের ক্ষেত্রে তাপ এবং আদ্রতা নিয়ন্ত্রণ করা প্রয়োজন? ডিজিটাইজেশন কি?

2+8+6+5

অথবা,

৩.২. ডিউই ডেসিমাল ক্লাসিফিকেশন এর প্রবর্তক কে?DDC র ২২ তম সংস্করণে মূল দশটি বিষয় বিন্যাস কি রূপ ?DDC র ২২ তম সংস্করণের চার খন্ডের কোন খন্ডে কি রয়েছে?

7+4+8

₹x¢

- ৪. নিম্নলিখিত প্রশ্নগুলির যে কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও।
- ৪.১. ডক্টর এস আর রঙ্গনাথন এর জীবন এবং গ্রন্থাগার বিজ্ঞানে তার অবদান সম্পর্কে একটি সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ। গ্রন্থাগার বিজ্ঞানের পাঁচটি সূত্র কি কি?

অথবা,

- ৪.২. পার্থক্য লেখ।
- ক। কপিরাইট এবং পেটেন্ট।
- থ। ISBN এবং ISSN
- গ। বই এবং ধারাবাহিক প্রকাশনা।
- ঘ। ডাকসংখ্যা এবং পরিগ্রহণ সংখ্যা।
- ঙ। কাগজে নথিবদ্ধ উৎস এবং অ-নথিবদ্ধ উৎস।

ENGLISH VERSION

1. Answer any fifteen questions.

15x1=15

- 1.1. What is the full form of CAS?
- 1.2. ebooks and e journals can be categorised under which category of sources of information?
- 1.3. In which year "Five Laws of Library Science" was published in book form?
- 1.4. What does the number 658.57 BAN represent?
- 1.5. Which is an example of a Primary source of information, Research Report or Dictionary?
- 1.6. First edition of DDC was published in which year?
- 1.7. What is the full form of OPAC?
- 1.8. Name any Catalogue Code popularly used by libraries?.
- 1.9. In which year INB was first published?
- 1.11. Which part of a book contains the title of the book, name of the author, publisher and place of publication?

 Please turn over

- 1.12. Can an encyclopaedia be categorised as a textbook or reference book?
- 1.13. What does the number 978-0-143-33316-6 of a book represent?
- 1.14. Name an Integrated Library Management Software.
- 1.15. Name any popular geographical source of information?
- 1.16. What does the symbol © indicate?
- 1.17. What is INFLIBNET-NLIST
- 2. Answer any one of the following questions.
- 2.1. Why is a library significant for a society? Which libraries can be categorised under Academic libraries? Write in brief about the functions of a Public Library. What are the Technical Processing activities of a library? How Library Extension Services help in the effectiveness of a Library? What type of services do you get from your college library?

2+3+2+2+4+2

Or,

- 2.2. Why book selection is an important responsibility of a librarian. What is Delivery of Books and NewspapersAct. What is Reprint and Edition of a book respectively? Write a brief note on e- resources or online resources you access. Give an example of e- resources database.

 5+3+3+3+1
- 3. Answer any one of the following questions.
- 3.1. What is Preservation of library resources? Why is preservation and maintenance of library resources an important activity of a librarian? Why does the temperature and Relative humidity need to be controlled for preservation of library materials? What is digitisation?

2+4+3+1

Or.

- 3.2. Who founded the Dewey Decimal System of Classification? What are the 10 Main Classes under 22nd Edition of DDC. Describe the scopes of the 4 Volumes of 22nd Edition of DDC.

 1+5+4
- 4. Answer any one of the following questions.
- 4.1. Give a brief note on Life and Contributions of Dr.S.R.Ranganathan. What are the five laws of Library Science?

 5+5

Or,

4.2.Differentiate between the following:

5x2

- A. Copyright and Patent.
- B. ISBN and ISSN
- C. Book and Periodical.
- D. Call Number and Accession Number
- E. Documentary Sources Of Information and Non-Documentary Sources of Information.
